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TALLAHASSEE, 30 GUSHT - Uragani
Idalia ka arritur në Florida të
Shteteve të Bashkuara, stuhi që
po konsiderohet
“jashtëzakonisht e rrezikshme”. 
Miliona persona veçse janë
evakuuar ose po qëndrojnë në
shtëpi dhe strehimore për
shkak të stuhisë.
Qendra Kombëtare e

Uraganeve në ShBA (NHC) tha
se Idalia goditi plazhin Kiton në
rajonin Big Bend të Floridës.
Stuhia është vlerësuar se është
e kategorisë tre dhe
konsiderohet e rrezikshme për
jetë. Uragani Idalia ka
shkaktuar erëra deri në 201
kilometra në orë.
Banorët e Floridës që jetojnë

përgjatë vijës bregdetare janë
urdhëruar që të largohen, pasi
Idalia fitoi fuqi duke kaluar
përmes ujërave të ngrohtë të
Gjirit të Meksikës. “Kjo stuhi
është e fuqishme. Nëse jeni
brenda shtëpive, qëndroni të
sigurt derisa stuhia të kalojë”,
porositi guvernatori i Floridës,
Ron DeSantis.

Uragani i fuqishëm Idalia arrin në Floridë
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UASHINGTON, 30 GUSHT - Shtetet e
Bashkuara njoftuan më 29 gusht
për një paktë të re të ndihmës
ushtarake për Ukrainën që
përfshin municione, raketa dhe
ndihmë tjetër për Kievin në vlerë
prej 250 milionë dollarësh.
Sekretari amerikan i Shtetit, Antony
Blinken, tha përmes një deklarate
se në paketën e re përfshihen
pajisje për pastrimin e zonave nga
minat, raketa për sistemet ajrore,
municione për artileri, sisteme
raketore të artilerisë me
lëvizshmëri të lartë (HIMARS), dhe

mbi 3 milionë fishekë për armë të
vogla. “ShBA-ja, aleatët dhe
partnerët tanë do të qëndrojnë të
bashkuar me Ukrainën për aq kohë
sa të jetë e nevojshme”, tha Blinken.
Pakoja e ndihmës është financuar
përmes fondeve të miratuara më
herët nga Kongresi amerikan.
Që nga nisja e pushtimit rus të
Ukrainës në shkurt të vitit të kaluar,
ShBA-ja i ka dërguar ndihmë
ushtarake Ukrainës në vlerë prej
mbi 43 miliardë dollarësh.
Presidenti amerikan, Joe Biden, më
herët gjatë këtij muaji i kërkoi

Kongresit që të miratojë ndihmë
shtesë në vlerë prej 24 miliardë
dollarësh.
Si demokratët, ashtu edhe
republikanët në Kongres kanë
mbështetur ndihmën për
Ukrainën, por disa republikanë të
krahut të djathtë duan të pakësojnë
ndihmën.
Trupat ukrainase kanë nisur një
kundërofensivë në lindje dhe jug të
shtetit në qershor, por kanë bërë
përparim të ngadalshëm drejt
jugut për shkak se zona të mëdha
janë minuar nga forcat ruse.

ShBA me pako të re të ndihmës 
ushtarake për Ukrainën

MOSKË, 30 GUSHT - Kremlini ka
thënë të mërkurën se hetuesit
janë duke e konsideruar
mundësinë që avioni, i cili po e
barte shefin mercenar Yevgeny
Prigozhin, të jetë rrëzuar
qëllimisht.
Kjo është hera e parë që Rusia e
pranon në mënyrë kaq të qartë
se ka mundësi që Prigozhini u vra
qëllimisht. “Është e qartë se po
konsiderohen versione të
ndryshme, përfshirë versionin -
ju e dini se për çfarë e kam fjalën
- të themi, një ligësi e
qëllimshme”, tha zëdhënësi i
Kremlinit, Dmitri Peskov më 30
gusht kur u pyet për hetimin.
I pyetur nëse Organizata
Ndërkombëtare e Aviacionit Civil
do ta hetojë rrëzimin e avionit,
Peskov tha se rrethanat e bëjnë
hetimin të dallojë, megjithëse e
pranoi se hetuesit ende nuk kanë

ardhur në përfundim formal se
çfarë e ka shkaktuar saktësisht
rrëzimin e tij. “Të presim për
rezultatet e hetimit rus”, theksoi
Peskov.
Avioni privat Embraer, me të cilin

po udhëtonte Prigozhini nga
Shën Peterburgut drejt Moskës, u
rrëzua në veri të kryeqytetit rus
duke i vrarë të gjithë 10 personat
në bord më 23 gusht.
Shkaktari nuk është gjetur ende,

por fshatarët afër vendit të
ngjarjes kanë thënë për Reuters
se e kishin dëgjuar një shpërthim
të fuqishëm dhe pastaj e kishin
parë avionin duke rënë në tokë.
Avioni u rrëzua saktësisht dy
muaj pasi Prigozhini e mori
kontrollin e qytetit jugor të
Rusisë, Rostov, në fund të
qershorit, duke e nisur një
kryengritje që e tronditi
presidentin e Rusisë, Vladimir
Putin.
Rusia i ka njoftuar autoritetet
braziliane se nuk do ta hetojë
rrëzimin e avionit e prodhuar në
Brazil, Embraer, sipas rregullave
ndërkombëtare “tani për tani”.
I pyetur për këtë, Peskov tha: “Së
pari, hetimi ka nisur, Komisioni
Hetues është i angazhuar në
këtë”.“Në këtë rast, nuk mund të
bëhet fjalë për ndonjë aspekt
ndërkombëtar”, tha Peskov.

Një ditë pas rrëzimit të avionit,
Putini u shprehu ngushëllime
familjeve të të vrarëve dhe tha se
e kishte njohur Prigozhinin për
një kohë shumë të gjatë, që nga
fillimi i viteve të ’90. “Ai
[Prigozhin] ishte njeri me fat të
keq, dhe ai bëri gabime serioze
në jetë”, tha Putin, derisa e
përshkroi atë si biznesmen të
talentuar.
Kremlini i ka hedhur poshtë
sugjerimet e disa politikanëve
dhe komentatorëve të
Perëndimit se Putini e kishte
urdhëruar vrasjen e Prigozhinit
për hakmarrje, duke i quajtur ato
“gënjeshtër absolute”.
Presidenti i Shteteve të
Bashkuara, Joe Biden, tha se nuk
ishte habitur nga vdekja e
Prigozhinit dhe se ka pak gjëra në
Rusi pas të cilave nuk qëndron
Putini.

Kremlini thotë se avioni i Prigozhinit 
mund të jetë rrëzuar qëllimisht

Nju Jork, 30 gusht- Kombet e
Bashkuara kanë paralajmëruar se
kriza politike në Niger dhe
sanksionet e vendosura ndaj
regjimit puçist rrezikojnë të
shkaktojnë efekte “katastrofike”
humanitare.
Agjencia e OKB-së për refugjatë,
UNHCR, tha se ka rishikuar planin
e emergjencës për Nigerin, që kur
grusht shteti ushtarak më 26 korrik
rrëzoi nga pushteti presidentin,
Mohamed Bazoum. “Kriza e

vazhdueshme politike, pa zgjidhje
në horizont, po gjeneron paqartësi
dhe shqetësime pasi shteti
vazhdon të përballet me sulme të
vazhdueshme nga grupet e
armatosura, veçmas afër kufijve
me Malin dhe Burkina Fason”, tha
Emmanuel Gignac, përfaqësues i
UNHCR-së në Niger.
Me dhunën dhe sulmet që kanë
detyruar të zhvendosen mbi 20.000
persona vetëm muajin e kaluar, ai
paralajmëroi se “situata ka rritur

rreziqet për mbrojtjen e refugjatëve
dhe azilkërkuesve”.
Gignac tha se mbyllja e kufijve dhe
sanksionet e vendosura nga
Komiteti Ekonomik i Shteteve të

Afrikës Perëndimore (ECOWAS)
ndaj udhëheqësve të rinj ushtarakë
veçse ka nxitur rritjen e çmimeve të
ushqimeve dhe produkteve të tjera.
Veçanërisht shqetësuese, sipas tij,
janë edhe sanksionet që aktualisht
nuk kanë përjashtime për çështje
humanitare. Kjo, sipas Gignac,
mund të çojë në mungesë të
madhe të ushqimeve dhe ndihmës
tjetër të nevojshme.
Edhe pse ndikimi i plotë i
sanksioneve ende nuk po ndihet,

Gignac paralajmëroi se pas një
kohe “nëse ato nuk hiqen... ne nuk
do të jemi në gjendje të dërgojmë
ndihmën e duhur humanitare, gjë
që mund të ketë ndikime
katastrofike”.
UNHCR tha se afër 350.000 banorë
të Nigerit veçse janë zhvendosur
brenda vendit. Kjo agjenci e OKB-
së tha se deri më tani nuk ka
raportime për lëvizje të mëdha të
popullatës nga Nigeri në shtetet
fqinje.

OKB-ja përgatitet për krizë humanitare në Niger



03E ENJTE, 31 GUSHT 2023AKTUALE

BE-ja: Kosova dhe Serbia t’i krijojnë 
kushtet për vazhdimin e dialogut

PRISHTINË, 30 GUSHT - Bashkimi
Evropian (BE) i ka përsëritur
kërkesat ndaj Kosovës dhe Serbisë
për ndërmarrjen e hapave që u
është kërkuar atyre për t’i krijuar
kushtet për vazhdimin e dialogut,
por nuk ka dashur të përmendë
afate kohore se kur mund të
ndodhë një takimi i nivelit të lartë
në Bruksel.
Këto qëndrime i ka shprehur për
Radion Evropa e Lirë Peter Stano,
zëdhënës i BE-së për çështje të
jashtme dhe të sigurisë. “Puna në
dialog po vazhdon. Ne e kemi
përsëritur vazhdimisht javëve të
fundit se ka një pritje të qartë nga
ana e BE-së që palët t’i
ndërmarrin hapat e definuar
shumë qartë për deeskalim, dhe
t’i krijojnë kushtet për vazhdimin
e dialogut”, tha Stano.
Më 10 korrik, Kosova dhe
Bashkimi Evropian u pajtuan për
disa hapa për shtensionimin e
situatës në veri të Kosovës,
përfshirë zvogëlimin e pranisë
policore dhe organizimin e
zgjedhjeve të reja në katër
komunat veriore.
Policia e Kosovës njoftoi më 4
gusht për zvogëlimin për 25 për
qind të prezencës së oficerëve të
vet në dhe rreth objekteve
komunale në veri të Kosovës.
Ndërkohë, i dërguari i posaçëm i
BE-së për dialog Miroslav Lajçak,
po i vazhdon takimet me
përfaqësues të Kosovës dhe
Serbisë për të përgatitur takimin e

radhës në kuadër të dialogut. Ai e
ka përmendur muajin shtatorë si
afat kur mund të ndodhë takimi i
radhës, por jo edhe ndonjë datë të
saktë.
Stano, po ashtu, ka refuzuar të
përmendë data duke thënë se “do
të shpallim datën për çfarëdo
takimi të radhës të udhëhequr
nga Përfaqësuesi i lartë kur të jetë

e përshtatshme”.
Zëdhënësi i Bashkimit Evropian
ka përsëritur edhe thirrjet për
implementimin e shpejtë dhe pa
vonesa të marrëveshjeve që kanë
dalë nga dialogu. “Ne, po ashtu,
kemi thënë shumë qartë se është
e domosdoshme që dialogu i
lehtësuar nga përfaqësuesi i lartë
dhe implementimi i shpejtë i

marrëveshjes për normalizimin e
raporteve dhe aneksit për
implementim, të bëhen pa
ndonjë vonesë të re” theksoi ai.
Për një periudhë të gjatë nuk ka
pasur takime në nivelin e lartë në
kuadër të dialogut.
Herën e fundit kur Kryeministri i
Kosovës Albin Kurti dhe
Presidenti i Serbisë Aleksandër

Vuçiq ishin në Bruksel ishte 22
qershori, por as atëherë ata nuk
patën takim mes vete.
Në BE pohojnë se synojnë që tash
situate të normalizohet në veri
dhe që palët të evitojnë çdo
veprim i cili mund të shkaktojë
tensione të reja dhe në këtë
mënyrë të ndikojë negativisht
edhe në procesin e dialogut.

Osmani: Pezullimi i vendimit 
për viza e vret dialogun

“Epoka e re”

PRISHTINË, 30 GUSHT - Presidentja
e Kosovës, Vjosa Osmani, ka
thënë të mërkurën se pezullimi i
vendimit për heqje të vizave për
qytetarët e Kosovës nga 1 janari i
vitit 2024, do ta vriste dialogun
mes Kosovës dhe Serbisë.
Ajo i ka bërë këto deklarata, duke
iu referuar qëndrimit të
presidentit francez, Emmanuel
Macron, i cili ka thënë më 28
gusht se vendi i tij do t’i rishikojë
zotimet që i ka bërë për çështje
ekonomike dhe politika të vizave
për Kosovën dhe Serbinë, nëse
ato nuk sillen me përgjegjësi.
“Unë do të thosha që kjo është
mënyra për ta vrarë dialogun një
herë e përgjithmonë. Në qoftë se
dëshiron dikush që të mos ketë
më dialog, atëherë ndërmerr
masa të tilla, që janë masa
ndëshkuese ndaj popullit të
Kosovës. Nuk janë ndaj ndonjë
lideri, nuk janë ndaj një politike,
janë ndaj popullit të Kosovës.
Dhe një ndëshkim i tillë i
paprecedentë, që edhe ashtu ka
qenë padrejtësi e madhe për
popullin e Kosovës, do të
rezultojë me vdekjen e dialogut.

Nuk ka më askush mandat që të
shkojë në Bruksel, kur populli i
Kosovës ndëshkohet”, ka thënë
Osmani në një vizite te
Memoriali për të Pagjeturit në
Prishtinë.

Osmani ka thënë se Kosova ka
arritur pajtueshmëri me
Bashkimin Evropian për
shtensionim të situatës në veri
qysh më 10 korrik në Bratisllavë.
Ajo e ka përmendur që

marrëveshja parasheh
zvogëlimin e pranisë së Policisë
së Kosovës në dhe rreth
ndërtesave komunale në veri,
hap që ajo ka thënë se Kosova e
ka bërë, dhe se është duke u

punuar në organizimin e
zgjedhjeve të reja.
Sipas Osmanit, baza ligjore për
mbajtje të këtyre zgjedhjeve do të
jetë gati më 1 shtator, dhe kështu
ka thënë se pret që BE-ja t’i heqë
masat ndëshkuese ndaj Kosovës,
të cilat ajo i ka vlerësuar si të
padrejta dhe joproporcionale.
Një tjetër pikë e marrëveshjes së
Bratisllavës parasheh edhe
kthimin sa më të shpejtë në
dialog në nivel të lartë mes
Kosovës dhe Serbisë.
Osmani ka thënë se pret lëvizje
në këtë drejtim në shtator.
Për dialogun kanë diskutuar më
28 gusht edhe kryeministri i
Kosovës, Albin Kurti me të
dërguarin e BE-së për dialogun,
Mirosllav Lajçak.
Tensionet mes Kosovës dhe
Serbisë kanë qenë të larta në maj
të këtij viti, meqë banorët e
komunave veriore - Zveçan,
Leposaviq dhe Zubin Potok - e
kanë kundërshtuar hyrjen e
kryetarëve të rinj shqiptarë në
ndërtesat komunave.
Banorët e këtyre komunave me
shumicë serbe kanë protestuar
me javë para ndërtesave dhe me
raste situata është përshkallëzuar
në dhunë.
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PRISHTINË, 30 GUSHT - Me rastin e
30 gushtit, Ditës Ndërkombëtare
të të Zhdukurve me Dhunë,
presidentja Vjosa Osmani së
bashku me kryeparlamentarin
Glauk Konjufca, kanë bërë
homazhe dhe vendosur lule
pranë memorialit përkujtimor
dedikuar të zhdukurve me
dhunë gjatë luftës në Kosovë.
Osmani ka bërë thirrje të
mërkurën që vendit të saj të
mos i bëhet më trysni në
dialogun e ndërmjetësuar nga
Brukseli, derisa presidenti i
Serbisë, Aleksandër Vuçiq, të
vazhdojë “të flejë mbi varrezat
masive” të të pagjeturve nga

lufta e fundit në Kosovë.
Duke folur pas homazheve te
Memoriali për të Pagjeturit më
30 gusht në Prishtinë, Osmani
ka thënë se Serbia po vazhdon
ta përsërisë krimin e saj duke e
fshehur vendndodhjen e
personave të zhdukur me
dhunë gjatë luftës së viteve
1998-1999 në Kosovë.
“Shpresojmë që dialogu në
Bruksel nuk do të jetë më një
proces përmes të cilit Kosovës
do t’i bëhet trysni dhe popullit
të Kosovës padrejtësi, ndërkaq
fytyra e Vuçiqit, një njeriu që
ende fle mbi varreza masive, do
të vazhdojë të shpërlahet
padrejtësisht. Në Ditën
Ndërkombëtare të të
Zhdukurve qëndrojmë së

bashku në solidaritet me
familjet e të zhdukurve me
dhunë dhe riafirmojmë
përkushtimin tonë të
vazhdueshëm për ta adresuar
vazhdimisht këtë çështje derisa
të zbardhet fati i secilit të
zhdukur. Ata presin familjarët e
tyre, ne presim qytetarët tanë!
Nuk do të reshtim kurrë deri në
zbardhjen e fatit të secilit!
Serbia akoma fle mbi varreza
masive. Udhëheqësit e këtij
shteti që akoma nuk është
ballafaquar me të kaluarën,
kanë obligim t’i hapin arkivat!”,
ka thënë Osmani.
Ndërkaq Konjufca ka thënë se
zhdukja me dhunë e mijëra
qytetarëve të Kosovës është një
dhimbje që nuk po përfundon

kurrë dhe një mungesë e
drejtësisë për familjarët dhe për
të gjithë popullin e Kosovës, për
të cilën përgjegjës është shteti
serb. “Me vet faktin që në vitet e
fundit në shumë lokacione të
Serbisë, si në Peruçac, Rudnicë,
Kizhevak dhe vende tjera u
gjendën trupat e më të
dashurve tanë, tregon që harta
ku bashkësia ndërkombëtare
duhet t’i kërkojë të zhdukurit
me dhunë është Serbia, e po
ashtu Serbia është edhe shteti
ku ndodhen kriminelët, të cilët i
kanë kryer këto krime”, tha
kryetari Konjufca.
Kreu i Kuvendit ftoi bashkësinë
evropiane dhe faktorë të tjerë
vendimmarrës që të bëjnë
trysni te institucionet në Serbi
që të zbardhet e vërteta për
mijëra të zhdukur, për të cilët
është përgjegjës shteti serb. “Ne
duhet t’i marrim të gjitha masat
të cilat janë në dorën e
institucioneve të Kosovës, ashtu
që të sigurohemi se edhe
bashkësia evropiane edhe
faktorë tjerë të rëndësishëm të
vendimmarrjes të
vetëdijesohen se ka nevojë për
një trysni më të madhe në
Aleksandër Vuçiqin dhe
institucionet e Serbisë, që t’i
hapin arkivat e tyre dhe të
zbardhet e vërteta për mijëra të

zhdukur, për të cilët përgjegjëse
padyshim ka qenë ushtria,
policia dhe formacionet
paramilitare, të cilat janë
kontrolluar totalisht nga shteti i
Serbisë”, tha kryetari i Kuvendit
të Kosovës.
Pranë memorialit për të
zhdukurit me dhunë homazhe
kanë bërë edhe anëtarë të
kabinetit qeveritar dhe
familjarë të personave të
zhdukur.
E  kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, përmes një postimi në
“Facebook” bëri thirrje
partnerëve ndërkombëtarë që
ta rrisin presionin mbi Serbinë,
duke shtuar se ajo është
përgjegjëse për zhdukjen e
qytetarëve të Kosovës. “Varret e
hapura në Kosovë presin të
vërtetën. Pesha e mungesës
rëndon mbi familjet e 1617
personave të zhdukur me
dhunë gjatë luftës në Kosovë.
Nënat presin ditën kur do të
vendosin nga një lule në kujtim
të më të dashurve të tyre. Atyre
që u rrëmbyen e zhdukën me
dhunë nga autoritetet e Serbisë
urdhërdhënëse dhe ekzekutore.
Pas rënies së Millosheviqit, në
Serbi u zbuluan pesë varreza të
mëdha masive, me gjithsej 950
njerëz tonë të rrëmbyer e të
vrarë, të vrarë e të rrëmbyer, në

Kosova kërkon nga ndërkombëtarët 
t’i bëhet trysni Serbisë për 

të zhdukurit me dhunë
Me rastin e 30 gushtit, Ditës Ndërkombëtare të të Zhdukurve me
Dhunë, presidentja Vjosa Osmani së bashku me kryeparlamentarin
Glauk Konjufca, kanë bërë homazhe dhe vendosur lule pranë
memorialit përkujtimor dedikuar të zhdukurve me dhunë gjatë
luftës në Kosovë. Osmani ka thënë se Serbia po vazhdon ta
përsërisë krimin e saj duke e fshehur vendndodhjen e personave të
zhdukur me dhunë gjatë luftës së viteve 1998-1999 në Kosovë.
Ndërkaq Konjufca i ka bërë thirrje bashkësisë evropiane dhe
faktorëve të tjerë vendimmarrës që të bëjnë trysni te institucionet
në Serbi që të zbardhet e vërteta për mijëra të zhdukur, për të cilët
është përgjegjës shteti serb

SHËNOHET DITA NDËRKOMBËTARE E PERSONAVE TË ZHDUKUR ME DHUNË
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PRISHTINË, 30 GUSHT - Çështja e
furnizimit të nxënësve me tekstet
shkollore këtë vit ka ngjallur
reagime të shumta, pas vendimit
të MAShTI-t që mjetet për
blerjen e teksteve tu barten në
llogaritë e prindërve.
Lidhur me gjithë zhurmën e
krijuar rreth kësaj situate,
ministrja e Arsimit, Arbërie
Nagavci në një intervistë në
“Përballje” në Telegrafi.com me
kryeredaktorin Muhamet
Hajrullahu, ka sqaruar se përse
MAShTI mori këtë vendim.
Ajo ka thënë se vendimi është
marrë në mënyrë që buxheti i
shtetit të mos keqpërdoret. “Në
vend se mbi 10 milionë euro sa
pritet të kushtojnë tekstet, t’u
barten në llogaritë e 5-6 shtëpive
botuese të barten në llogaritë e
më shumë se 200 mijë prindërve.
Vendimin e kemi marrë në
mënyrë që të sigurohemi që
buxheti i shtetit të menaxhohet
në mënyrën më të mirë të
mundshme”, tha Nagavci.
Ministrja shtoi se nxënësve nga
klasa e 1 deri 5 do t’u ndahen nga
80 euro, (50 për tekste dhe 30 për
mjetet mësimore), ndërkaq
shumën prej 30 eurove do ta
marrin edhe nxënësit e klasave 6
deri 9.
Nagavci shtoi se gjatë këtyre dy
viteve sa janë në drejtim të

MAShTI-t kanë parë që ka pasur
sfida të shumta, mundësi për
abuzime dhe keqpërdorime.
“Kemi adresuar disa lëndë në
Prokurori, kemi pasur raste kur
një tekst kushton 17 euro e më
shumë. Kemi pasur raste kur i
njëjti tekst të së njëjtës klasë,
shembull matematika e klasës së
dytë ku një tekst ka pas 7.29 euro,
8.10 euro, 9.05 euro dhe 14.00
euro. Ka pasur raste kur një tekst
në një vit na është shitur me
çmimin 3 euro e vitin tjetër 14
euro”, u shpreh ministrja në
“Përballje” në Telegrafi.com.
Më tej ministrja Nagavci bëri të
ditur se do të kujdesen që
ekzekutimi i parave në llogaritë e
prindërve të bëhet para datës 1
shtator. “Deri më tani kemi më
shumë se 80 mijë aplikime i kemi
marrë listat me të gjitha dhënat e
aplikuesve nga ASHI-ja dhe besoj
që gjatë ditës do ti përcjellim të
gjitha në Ministrinë e Financave
në mënyrë që të sigurohemi që
ekzekutimi i mjeteve të bëhet
para datës 1 shtator”, tha ajo.
E para e MAShTI-t pati edhe një
apel për prindërit që të mos
nxitohen me blerjen e teksteve
shkollore pa pranuar listën e tyre
na ana e mësimdhënësve ose
shkollave. “Secili prej prindërve
duhet të marrë listën me tekste
që duhet të përdoren nga ana e

shkollave dhe mësimdhënësve.
Ne kemi dërguar në drejtoritë
komunale të arsimit një qarkore
që kemi kërkuar që lista e
teksteve të miratuara të bëhet
publike në vendet e dukshme të
shkollës, dhe mësimdhënësit ti
ndajnë informatat me prindërit”,
tha Nagavci.
Ajo shtoi se kanë pranuar
informata që në shumicën e
shkollave menaxhmenti i
shkollave ka kërkuar nga secili
mësimdhënës që të bëjë listën me
tekste dhe mjetet tjera mësimore
për të cilat fëmijët duhet të jenë të

pajisur për të vijuar mësimin e
rregullt.
Se a do të mjaftojnë 80 euro për
blerjen e teksteve mësimore për
nxënësit e klasave 1-5, ministrja u
shpreh se po dhe se çmimi është
caktuar në bazë të çmimit që kanë
pasur tekstet vitin e kaluar dhe
çmimit që kanë negociuar këtë vit
me shtëpitë botuese. “Në bazë të
shënimeve të çmimeve të vitit të
kaluar dhe në bazë të negociatave
që janë bërë këtë vit për furnizim
me tekste kemi caktuar edhe
shumën, dhe në takimet që
zyrtarët e ministrisë kanë pasur

me shtëpitë botuese ju kanë
kërkuar që të mos rriten çmimet
në këtë kohë dhe ka pasur zotim
nga ana e tyre se kemi tekste të
mjaftueshme dhe se çmimet nuk
do të rriten. Po ne besojmë që do
të mjaftojnë paratë që i marrin për
tu pajisur me tekste mësimore”,
tha Nagavci.
Ministrja shtoi se çdo rritje e
çmimit çdo abuzim do ta
adresojnë tek Autoriteti i
Konkurrencës. Ndryshe ajo në
këtë intervistë ka folur edhe 
për kritikat e opozitës dhe
SBAShK-ut.

Blerja e librave, Nagavci: Prindërit 
të mos i blejnë pa pranuar listën 

nga ana e mësimdhënësve

Batajnicë, Peruqac, Petrovo
Selo, Rudnicë e Kizhevak.
Serbia ende vazhdon të
qëndrojë mbi varre masive
teksa i mohon ato. Sot e gjithnjë
u bëj thirrje partnerëve
ndërkombëtarë që ta rrisin
presionin mbi Serbinë, si
përgjegjëse për zhdukjen e
qytetarëve tonë, për të
zbardhur fatin e tyre dhe për të
vënë drejtësi duke dënuar
përgjegjësit politikë ushtarakë e
policorë për këto krime”, ka
shkruar Kurti.
Ai ka kërkuar që të sillen para
drejtësisë dhe të dënohen
përgjegjësit politikë ushtarakë e
policorë për këto krime. “Si
zotim i yni ndaj kujtesës sonë si
popull dhe ndaj kërkesës sonë
për drejtësi, po themelojmë
Institutin për krimet e kryera

gjatë luftës në Kosovë. Me
ndryshimet që kemi bërë në
legjislacionin përkatës,
institucionet tona të drejtësisë
mund të ndjekin dhe të dënojnë
kryerësit e krimeve të luftës në
mungesë, kudo që ata janë”, ka
shkruar kryeministri Kurti.
Edhe përfaqësuesit e opozitës
kanë shkruar për Ditën
Ndërkombëtare të të
Zhdukurve me Dhunë. “Në
Ditën Ndërkombëtare të
Personave të Zhdukur,
nderojmë kujtimin për të gjithë
të zhdukurit me dhunë gjatë
luftës së fundit në Kosovë, fati i
të cilëve mbetet ende i
pazbardhur. Prapa secilit prej
tyre, qëndrojnë familjet që mbi
dy dekada jetojnë me
dhembjen dhe ankthin e
mosnjohjes së të vërtetës për

ta”, ka shkruar në “Facebook”
lideri i PDK-së, Memli Krasniqi,
duke theksuar se institucionet e
vendit duhet të angazhohen më
shumë për zgjidhjen e fatit të të
gjithë personave të zhdukur, si
dhe institucionet
ndërkombëtare duhet të shtojnë
presionin mbi Serbinë për
hapjen e arkivave, si dhe sa më
shpejtë të vënë para drejtësisë
kriminelët e luftës që kanë qenë
përgjegjës për zhdukjen e tyre.
Kryetari i AAK-së, Ramush
Haradinaj, ka thënë se sot kur e
gjithë bota kujton personat e
zhdukur, zemra jonë rrah me

familjarët që ende presin me
ankth për fatin e të dashurve të
tyre. “Motrat, vëllezërit e fëmijët
tanë të pagjetur mbesin plagë e
hapur, dhembje që vazhdon.
Qëndrojmë të palëkundur, për të
kërkuar të vërtetën dhe
drejtësinë e munguar!”, ka
shkruar në “Facebook”
Haradinaj.
Në Ditën Ndërkombëtare të
personave të zhdukur, edhe
kryetari i Nismës
Socialdemokrate, Fatmir Limaj,
ka bërë thirrje që të ndriçohet
një herë e përgjithmonë fati i
mbi 1600 qytetarëve tanë, të

zhdukur tash e mbi dy dekada.
“Nuk duhet të ndalemi
asnjëherë së kërkuari drejtësi
dhe zbardhjen e fatit të të gjithë
të zhdukurve. Kjo plagë e cila
është ndër më të rëndat që ka
shkaktuar lufta vazhdon të
rëndoj mbi familjet e personave
të zhdukur, shoqërinë dhe
vendin tonë në përgjithësi”, ka
thënë Limaj.
Më 30 gusht shënohet Dita
Ndërkombëtare e Viktimave të
Zhdukjeve me Forcë.
Të zhdukur, edhe sot e kësaj dite,
mbeten ende mbi 1,600
persona.
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PRISHTINË, 30 GUSHT -
Presidentja Vjosa Osmani,
në kuadër të manifestimit
tradicional “Ditët e Nënë
Terezës”, bashkë me
drejtorin e Institutit të
Trashëgimisë Shpirtërore
dhe Kulturore të
Shqiptarëve-Shkup, Skënder
Asani dhe biografin e Nënës
Terezë, Dom Lush Gjergji, të
mërkurën në oborrin e
Presidencës së Kosovës, në
kujtim të Shën Terezës,
mbollën bredhin me farat e

bredhit të shkatërruar të
Nënë Terezës. “Ky bredh, i
mbjellë sot, simbolizon
dëshminë e veprës së Nënë
Terezës në shërbim të
njerëzimit, vullnetin e saj
për t’i shërbyer atij. Nënë
Tereza gjeti gjithmonë forcë
që dhimbjen e saj, të popullit
të saj dhe të të gjithë të
vuajturve ta kthejë në
dashuri për njerëzimin, në
vepër të përvuajtur në
shërbim të të varfërve,
madje, sikur thoshte vetë, në

shërbim të më të varfërve
ndër të varfrit”, ka thënë
presidentja Osmani
Ndërkaq, drejtori i Institutit
të Trashëgimisë Shpirtërore
dhe Kulturore të
Shqiptarëve-Shkup, Skënder
Asani, ka thënë se bredhi
dedikuar Nënë Terezës
simbolizon lidhjen mes
njerëzve, popujve e vendeve.
“Shembulli i saj në shërbim
të njerëzimit është modeli
më i vyer, të cilin ne mund ta
njohim”, ka thënë Asani.

Në oborrin e Presidencës së Kosovës mbillet bredhi dedikuar Nënë Terezës

PRISHTINË, 30 GUSHT- Ushtruesi i
detyrës së kryetarit të
OVLUÇK-së, Faton Klinaku
është intervistuar të mërkurën
nga policia, për deklaratën që
bëri një ditë më parë për
kryeministrin Albin Kurti, me
ç’rast tha se më parë do ta
vriste atë, sesa ta lëshonte
Kosovën.
Pas intervistimit, Klinaku bëri
me dije se kjo deklaratë e tij
është nxjerrë nga konteksti.
Teksa theksoi se nuk e ka në
plan të japë dorëheqje,
pavarësisht kërkesave që po i
bëhen. “Sapo dola nga stacioni
policor. Me urdhër të
prokurorit u intervistova lidhur
me deklaratën. Siç e thashë
edhe në polici, ajo deklaratë
është nxjerrë prej konteksti.
Kaq mund të them për media.
E sa i përket kërkesave për
dorëheqjen time nga drejtimi i

OVLUÇK-së, hiç në plan nuk e
kam. Nuk më kanë zgjedhur

ata që po kërkojnë dorëheqjen
time, por anëtarët e

organizatës së veteranëve”, ka
thënë Klinaku.

Ushtruesi i detyrës së kryetarit
të OVLUÇK-së të martën ka
ndarë në rrjetin social në
“Facebook” një bisedë që ka
pasur me një votues të Kurtit, ku
ndër të tjerash ka thënë se “më
parë e vras Albin Kurtin sesa që
ia lëshoj rrugën e iku nga
Kosova”. “Aq shumë i
dëshpëruar votuesi i tij saqë
tha: Votën ia dhashë për
ndryshim, e ndryshim lëre që
nuk ka por po shkojmë edhe më
shumë teposhtë si vend dhe
s'ka mbetur tjetër gjë pos me ikë
jashtë. I thashë:  As se kam votu,
as ndryshim për të mirë kurrsesi
që  nuk kam pritur nga ai, e sa i
përket daljes jashtë, më parë e
vras Albin Kurtin sesa që ia
lëshoj rrugën e iku nga Kosova.
P.S Kosovën nuk duhet, e as që
guxojnë ta lëshojnë ata që kanë
luftuar për të”, kishte shkruar në
“Facebook” Klinaku.

Klinaku intervistohet nga policia 
pas deklaratës se do ta vriste Kurtin

PRISHTINË, 30 GUSHT - Kryetari i
Kuvendit të Kosovës, Glauk
Konjufca, ka thënë se bllokimi i
seancave nga opozita do të jetë
në dëm të republikës. Për këtë,
kryeparlamentari ka kërkuar që
mos të ketë bllokada.
Kreu i Kuvendit ka thënë të
mërkurën se në sesionin
vjeshtor pret që seancat të
mbahen siç ka thënë në formën
normale.
Ai ka theksuar se bllokimi i
seancave në sesionin vjeshtor
nuk do ta dëmtojnë

mazhorancën e as kryeministrin
Albin Kurti por vetë Republikën
e Kosovës. “Shpresoj që nuk do
të ketë bllokim të seancave. Jam
optimist se Kuvendi do të mund
të punojë në formën e vetë
normale dhe do të krijohen
kushtet për punë, sepse kjo
është le të themi parakusht
demokratik i shtetit tonë. Nëse
parlamenti bllokohet atëherë
bllokohet vetë shteti. Me
bllokimin e parlamentit nuk e
keni bllokuar mazhorancën, me
bllokimin e parlamentit bllokohet

republika. Pra nuk bllokohet
Albin Kurti as Vetëvendosja e as
mazhoranca. Së pari bllokohet
Kosova, shteti i Kosovës, dhe kjo
do të ishte dëm i madh. Mendoj
që as opozita nuk e ka këtë
qëllim”, ka thënë Konjufca.
Ndërkaq i pyetur për iniciativën
e opozitës për rrëzim të qeverisë,
Konjufca dha një përgjigje
interesante para gazetarëve.
“Qeveria Kurti në shtëpi është,
pra është në shtëpinë e vetë. Këtu
është shtëpia e qeverisë, prapa
teje”, ka deklaruar Konjufca.

Konjufca: Kur bllokohet parlamenti, 
nuk bllokohet LV-ja e as Kurti por republika

PRISHTINË, 30 GUSHT - Kryetari
i Aleancës për Ardhmërinë e
Kosovës (AAK), Ramush
Haradinaj, ka marrë pjesë në
shënimin e Ditës së Fitores
së Republikës së Turqisë.
Haradinaj me këtë rast ka
thënë se jemi gjithmonë
falënderues për
mbështetjen e
vazhdueshme që Turqia i ka

dhënë Kosovës. “Pata
kënaqësinë që me ftesë të
ambasadorit turk në Kosovë,
z. Sabri Tunç Angılı, të marr
pjesë në shënimin e Ditës së
Fitores së Republikës së
Turqisë, me dëshirën për
prosperitet dhe paqe për
popullin dhe shtetin turk”,
ka thënë Haradinaj.
Ai ka shtuar se Kosova është

falënderuese për
mbështetjen e Turqisë në të
gjitha periudhat e
shtetndërtimit. “Jemi
gjithmonë falënderues për
mbështetjen e
vazhdueshme që Turqia i ka
dhënë Kosovës dhe popullit
të saj në të gjitha periudhat e
shtetndërtimit”, është
shprehur Haradinaj.

Haradinaj uron Turqinë dhe popullin e saj me rastin e Ditës së Fitores
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 30 GUSHT - Ministri i
Shëndetësisë, Arben Vitia dhe
kryetari i Komunës së Ferizajt,
Agim Aliu kanë nënshkruar
plotësim ndryshimin e
memorandumit të
bashkëpunimit për ndërtimin e
Qendrës Kryesore të Mjekësisë
Familjare (QKMF) në Komunën e
Ferizajt. 
Ministri Vitia ka theksuar se
ndërtimi i QKMF-së është në
funksion të një infrastrukture
moderne me synimin që të ofrojë
shërbime sa më cilësore për
qytetarët e Komunës së Ferizajt.
“Ngaqë në të kaluarën janë
identifikuar probleme serioze në
zbatimin e kontratës gjatë
ndërtimit të spitalit të Ferizajt,
bashkërisht si institucione jemi
angazhuar që mos të përsëriten
pengesat teknike në rastin e
ndërtimit të QKMF-së. Sot jam i
lumtur që nënshkruam plotësim
ndryshimin e marrëveshjes e cila
qytetarëve të Ferizajt do t'ua bëjë

të mundur në të ardhmen
marrjen e shërbimeve
shëndetësore në Qendrën
Kryesore të Mjekësisë Familjare që
është një projekt jashtëzakonisht i
rëndësishëm për ta. Jemi siguruar
që ky projekt në vlerë të 2 milion e
250 mijë euro, të realizohet pa
vonesa dhe janë saktësuar
përgjegjësitë e palëve”, ka thënë
Vitia.
Kryetari i Komunës së Ferizajt,
Agim Aliu, falënderoi ministrin
Vitia për bashkëpunimin dhe
përkrahjen veçanërisht pasi që
regjioni i Ferizajt ofron shërbime
për një numër të madh të
popullatës, duke përfshirë edhe
komunat tjera përreth.
Vlera totale e ndërtimit të QKMF-
së në Komunën e Ferizajt është 2
milionë e 250 mijë euro. 
Ministria e Shëndetësisë do të
ndajë për këtë projekt 2 milionë e
25 mijë euro (90%), ndërsa
Komuna e Ferizajt do të participojë
me 225 mijë euro apo 10% të vlerës
totale, si dhe merr përsipër koston
shtesë në rast të tejkalimit të
buxhetit të planifikuar.

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 30 GUSHT - Zyra
Kombëtare e Auditimit (ZKA) ka
publikuar raportin e auditimit të
performancës “Efektiviteti i
Programit për Trajtimin e
Pacientëve Jashtë Institucioneve
Shëndetësore” për periudhën
2019-2022. 
Konkluzioni i këtij auditimi është
se Fondi për Sigurime
Shëndetësore (FSSH) së bashku
me Bordin Ekzekutiv nuk ishin
efektiv në procesin e menaxhimit
të subvencionimit të pacientëve
për trajtim jashtë institucioneve
shëndetësore publike. 
Rezultatet e auditimit tregojnë se
pacientët nuk janë trajtuar në
mënyrë të barabartë që nga
procesi i aplikimit e deri te
aprovimi i kërkesave. 
FSSH-ja përdori praktika të
ndryshme në vlerësimin dhe
trajtimin e lëndëve që nga
aplikimi i kritereve të ndryshme
për rastet e njëjta e deri te shuma
e aprovuar për trajtim. Aprovimi i
lëndëve dhe pagesave është
përcjellë me vonesa, obligimet
financiare nuk ishin menaxhuar
dhe raportuar në mënyrë të
duhur si dhe Fondi nuk kishte
bërë të gjitha barazimet
financiare me institucionet
shëndetësore në të cilat janë
parapaguar shërbimet. 
Bordi Ekzekutiv kishte aprovuar

lëndë në mungesë të dy pro-
faturave dhe nuk ishte konsistent
në shumat që kishte ndarë për
mbulim të trajtimit duke mos
respektuar kriteret e Udhëzuesit
Administrativ. 
Me aprovim të Bordit, Fondi
pagoi 756,142 euro për raste
diagnozat e të cilëve nuk janë
paraparë në Udhëzues
Administrativ. Mirëpo, disa raste u
refuzuan pikërisht me arsyetimin

se diagnozat nuk janë pjesë e
Udhëzuesit. 
Pavarësisht se Programi është i
destinuar të financojë trajtimin e
pacientëve me diagnoza,
sëmundjet e të cilave nuk
trajtohen në Institucionet
Shëndetësore Publike të Kosovës,
Komisionet Konziliare në reparte të
caktuara kishin referuar kërkesa
për shërbimet që ofrohen brenda
këtyre institucioneve me

arsyetimet për mungesë të
materialit, kushteve teknike dhe
resurseve njerëzore. Për këto raste
shuma e referuar dhe aprovuar nga
mostrat e testuara ishte 844,779
euro.   
Fondi nuk menaxhoi dhe nuk
raportoi në mënyrë të duhur
obligimet, kishte vonesa në
aprovim dhe pagesa, madje kishte
fatura që nuk janë paguar që nga
2018. Fondi nuk ka pasqyrë të saktë

të kostove reale dhe mjeteve të lira
të mundshme, barazimet janë bërë
vetëm me spitalet në Kosovë dhe
disa në rajon, por jo edhe me
spitalet e tjera. Nga 12 milionë euro
të aprovuara për rastet e rregullta,
komisioni kishte arritur të barazojë
vetëm 2,1 milionë apo 16,4% si dhe
kishte identifikuar mbi 408 mijë
euro mjete të lira. 
Mangësitë e identifikuara në
procesin e menaxhimit të
subvencionimit të pacientëve për
trajtim jashtë institucioneve
shëndetësore publike ishin pasojë
e ndryshimeve të praktikave të
menaxhimit të këtij programi, pa u
arsyetuar nevoja për ndryshim,
mos funksionimi i duhur i
kontrolleve të brendshme,
ndryshimet e vazhdueshme
organizative si dhe mos qartësimi i
kornizës ligjore. 
Lidhur me këtë auditim, Auditorja
e Përgjithshme, Vlora Spanca, ka
deklaruar se trajtimi jo i barabartë i
pacientëve, ndryshimet e
paarsyetuara të kritereve dhe
shumave të aprovuara për trajtim,
vonesat në aprovim dhe pagesë, si
dhe mos menaxhimi i duhur i
obligimeve financiare, rrezikon që
Programi të mos arrijë objektivat
për të cilat është themeluar.
Për të siguruar që Programi për
Trajtimin e Pacientëve Jashtë
Institucioneve Shëndetësore
menaxhohet në mënyrë më
efektive dhe arrin objektivat, ZKA-
ja dha 13 rekomandime.

Pacientët nuk u trajtuan në mënyrë 
të barabartë dhe efektive nga Fondi 

për Sigurime Shëndetësore 

Nënshkruhet marrëveshja 
për ndërtimin e QKMF-së në vlerë 

mbi 2 milionë euro në Ferizaj
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PRISHTINË, 30 GUSHT - Bankat do
të duhet të lëshojnë rreth 70
miliardë dollarë borxh të ri
sipas një rregulli të ri të
propozuar nga rregullatorët
bankar të Shteteve të
Bashkuara të Amerikës, pjesë e
një përpjekjeje më të gjerë për
të forcuar qëndrueshmërinë e
sektorit pasi tre huadhënës
falimentuan në fillim të këtij
viti.
Propozimi i bërë nga Korporata
Federale e Sigurimit të
Depozitave, Rezerva Federale
dhe Zyra e Kontrolluesit të
Monedhave, do t’i sillte bankat
me mbi 100 miliardë dollarë
aktive më shumë në linjë me
gjigantët më të mëdhenj të Wall
Street, të cilët tashmë kanë
kërkesa për borxhin e tyre.
Vendimi pason një pranverë të
trazuar për bankat rajonale, në
të cilën Silicon Valley Bank dhe
dy huadhënës të tjerë
falimentuan, duke i detyruar
rregullatorët të ndalojnë
depozitat për të shmangur një
panik më të gjerë.
Korporata Federale e Sigurimit
të Depozitave argumenton se
kriza dëshmoi se bankat më të
vogla kanë nevojë për rregulla
më të rrepta dhe se kërkesa prej
tyre për të emetuar më shumë
borxhe afatgjatë do të

siguronte një zbutje më shumë
për humbjet, do të siguronte
depozituesit dhe do të
inkurajonte investitorët që të
shqyrtojnë nga afër
operacionet e bankave.
Propozimi, që ka shkaktuar
shumë reagime në sektorin e
industrisë, do t’i shihte bankat

të rrisin emetimin e tyre
afatgjatë të borxhit me afërsisht
25 për qind ose 70 miliardë
dollarë. Korporata tha se
bankat do të kenë tre vjet kohë
nga miratimi i rregullit për të
përmbushur standardin e ri.
Nëse finalizohet, huadhënësit
do të detyrohen të lëshojnë

borxhe në një mjedis ku
normat e interesit janë rritur
me shpejtësi dhe ndërsa
rregullatorët po bëjnë
njëkohësisht një propozim të
veçantë, gjithëpërfshirës që do
t’u kërkonte gjithashtu
huadhënësve të rrisin
ndjeshëm kapitalin e tyre.

Kërkesa për borxhin e secilës
bankë do të bazohet në aktivet
e saj të ponderuara me
rrezikun, aktivet totale ose
levën totale, në varësi të numrit
më të lartë. Bankat rajonale
janë ndër ato që do të ndjejnë
më shumë pasojat e këtyre
rregullave të reja më të ashpra.

Bankat amerikane rrisin 
kufirin e borxhit për 25 për qind 

për të zbutur pasojat e falimentimeve

PRISHTINË, 30 GUSHT - Ministri i
Bujqësisë, Pylltarisë dhe
Zhvillimit Rural, Faton Peci, ka
bërë me dije se ka nënshkruar
Programin për Zhvillim Rural
/ Grante 2023 në vlerë prej
24,6 milionë euro. “Përmes
Programit për Zhvillim Rural /
Grante 2023 kemi: Rritje të
mbështetjes për prodhimin
bazik bujqësor, specifikisht
karshi rritjes së
konsiderueshme të Fondit
Blegtoral me qëllim të shtimit
të prodhimit të qumështit dhe
mishit; me 5 milionë euro
(Masa 1, Nënmasa 1.7); Kemi
eliminuar kritere

diskriminuese; Do të ketë
rritje të mbikëqyrjes përgjatë
të gjithë procesit me qëllim të
mbrojtjes të së drejtës së
aplikimit dhe qasjes së
barabartë të të gjithë
qytetarëve të Kosovës që me të
vërtetë ushtrojnë veprimtari
bujqësore, janë fermerë
meritorë e mbi të gjitha real”,
ka thënë Peci.
Ai ka treguar se 16,827,000.00
euro apo 68,33 për qind e
buxhetit të granteve i
kushtohen Masës 1 -
Investime në asete fizike dhe
ekonomi familjare. 
Sipas Pecit, kjo masë përfshin

prodhimin bazik bujqësor.
“3,500,000.00 euro apo 14,21
për qind e po këtij buxheti i
dedikohet Masës 3 - për
Investime në asete fizike në
përpunimin dhe tregtimin e
prodhimeve bujqësore.
4,000,000.00 euro apo 16,24
për qind  e buxhetit të PZHR
2023 i kushtohet Masës 7 - për
Diversifikimin e Fermave dhe
Zhvillimin e Bizneseve.
300,000.00 apo 1,22 për qind e
buxhetit i kushtohet Masës 5
për Zbatimin e Strategjive për
Zhvillim Lokal - Qasja
‘Leader’”, ka bërë me dije
ministri Peci.

Ministria e Bujqësisë ndan 24.6 milionë euro për Programin për Zhvillim Rural 2023

PRISHTINË, 30 GUSHT - Banka
Qendrore e Kosovës (BQK) dhe
Korporata Financiare
Ndërkombëtare (IFC) janë paj-
tuar që ta thellojnë
bashkëpunimin ndërmjet
këtyre institucioneve.
Sipas njoftimit për medie,
guvernatori i BQK-së, Ahmet
Ismaili dhe drejtori i zyrës për
Kosovë dhe Maqedoni e Veriut
të IFC-së, Visar Perani kanë
diskutuar që ta rrisin aktivitetin
në fusha të ndryshme brenda
mandatit të dy institucioneve.

“Në takim u diskutua për zgjer-
imin e bashkëpunimit në fusha
të ndryshme brenda mandatit
të dy institucioneve, duke përf-
shirë: qeverisjen koorporative,
bashkëpunimin dhe për-
faqësimin ndërkombëtar,
financimin e projekteve në
vend, pikëpamjet për draftin e
ligjit për institucionet mikrofi-
nanciare, gjithëpërfshirjen
financiare dhe financimin e
qëndrueshëm. Të dy palët u
pajtuan që të thellojnë
bashkëpunimin në çështjet e

diskutuara, me fokus në fushat
prioritare në pajtim me objekti-
vat e përbashkëta”, ka njoftuar
BQK-ja.
Në fund, guvernatori Ismaili
shprehu mirënjohjen dhe
falënderimin e BQK-së ndaj
Peranit për bashkëpunimin
dhe përkrahjen e vazh-
dueshme që Korporata
Financiare Ndërkombëtare
(pjesë e Grupit të Bankës
Botërore) i ka ofruar BQK-së,
sektorit financiar dhe
ekonomisë së vendit.

Ismaili dhe Perani pajtohen për thellimin e bashkëpunimit ndërmjet BQK-së dhe IFC-së
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Evergrande Group, gjiganti
kinez i pasurive të paluajtshme
po merr fund! Aksionet kanë
rënë pothuajse 80% në ditën e
parë të tregtimit në Hong Kong
për një vit e gjysmë. Po ashtu
kanë humbur më shumë se
99% të vlerës së tyre në tre vitet
e fundit pasi Pekini goditi
firmat e pronave. Evergrande
është në qendër të një krize të
tregut të pasurive të
paluajtshme që kërcënon
ekonominë e dytë më të
madhe në botë. Të dielën,
firma postoi një humbje prej 33
miliardë juanë (4.5 miliardë
dollarë; 3.6 miliardë £) për
gjashtë muajt e parë të vitit.
Megjithatë, ky ishte një
përmirësim ndaj humbjes prej
66.4 miliardë juanë që raportoi
për të njëjtën periudhë të një
viti më parë. Për vite,
kompania me bazë në
Shenzhen ishte një nga
zhvilluesit më të mëdhenj të
pronave në Kinë për nga
shitjet. Por ajo kishte marrë
shumë hua për të financuar
zgjerimin e saj dhe kishte

dështuar në borxhin e saj në
2021, duke shkaktuar një krizë
në sektorin e pasurive të
paluajtshme të Kinës , i cili
dikur përbënte deri në 30% të
ekonomisë së vendit. Në fillim
të këtij muaji, ajo aplikoi për
falimentim në Shtetet e
Bashkuara.

Kriza Evergrande

Këtë muaj, pagesat e
munguara të kuponit në
dollarë amerikanë nga
zhvilluesi më i madh privat i
Kinës, Country Garden
(2007.HK), nxitën shqetësimin
për ngjitjen në një ekonomi
tashmë të dobësuar. Në një
dosje të dielën, gjiganti kinez
Evergrande tha se të ardhurat e
gjysmës së parë u rritën 44%
nga një vit më parë në 128.2
miliardë juanë, pasi
“planifikonte në mënyrë aktive
për rifillimin e shitjeve dhe
kapi me sukses bumin e
shkurtër të tregut të pronave që
u shfaq në fillim të viti”. Paratë

e gatshme ranë me 6.3% në
13.4 miliardë juanë. Detyrimet
ranë pak në 2.39 trilion juanë
nga 2.44 trilion juanë në fund
të vitit 2022, ndërsa aktivet
totale gjithashtu u tkurrën në
1.74 trilion juanë nga 1.84
trilion juanë. Zhvilluesi postoi
një humbje neto të kombinuar
prej 81 miliardë dollarësh për
2021 dhe 2022 në një raport të
vonuar të të ardhurave muajin
e kaluar, kundrejt një fitimi prej
8.1 miliardë juanë në 2020.
Evergrande tha se aftësia e tij
për të vazhduar do të varet nga
një zbatim i suksesshëm i një
plani të ristrukturimit të
borxhit në det të hapur dhe
negociata të suksesshme me
pjesën tjetër të huadhënësve.

Bota në telashe

Hapi i ndërmarrë nga China
Evergrande, i cili shpreson të
kufizojë dëmin në këtë
mënyrë, rrezikon të ndikojë
përtej kufijve të dy vendeve.
PBB-ja kineze është

ngadalësuar kohët e fundit dhe
frika se problemet në sektorin
kinez të pasurive të
paluajtshme mund të
përhapen në pjesë të tjera të
ekonomisë së vendit është
shtuar. Kjo do të shkaktonte
një efekt domino në të gjitha
vendet që kanë kanale tregtare
dhe ekonomike me Kinën.
Falimenti i China Evergrande
pritet të pasohet kolapsin e një
tjetër gjiganti të të njëjtit
sektor, Country Garden, dikur
kompania e dytë më e madhe e
pasurive të paluajtshme në
vend. Kreditë e njëkohshme të
China Evergrande dhe Country
Garden, si dhe kompanive të
tjera më të vogla, e ka futur në
krizë sektorin e pasurive të
paluajtshme të Republikës
Popullore. Country Garden ka
filluar të japë shenjat e para të
pamundësisë për të paguar
këstet. Kriza në sektorin e
pasurive të patundshme e bën
të vështirë arritjen e objektivit
për një rritje 5% të ekonomisë,
sepse nuk do të kishte garanci
mbijetese për ata që

ndërlidhen me botën e punës.

Dhe si rezultat, bëhet problem

edhe për pjesën tjetër të botës.

Alarmi i Biden

Javën e kaluar, presidenti
amerikan Joe Biden e quajti
Kinën një “bombë me sahat”
pasi çmimet e konsumit ranë
atje për herë të parë në dy vjet
dhe bëri një paralajmërim
ogurzi për potencialin që Kina
të bëjë “gjëra të këqija” gjatë
periudhave të vështira
ekonomike. Paralajmërimi i
Biden vjen në një kohë kur
marrëdhëniet Kinë-SHBA kanë
prekiur një nivel shumë të ulët.
Biden nuk specifikoi se çfarë
donte të thoshte kur tha se
Kina mund të bënte “gjëra të
këqija”, por presidenti mund të
ketë qenë duke iu referuar
përshkallëzimit të tensioneve
midis Kinës dhe Tajvanit. Disa
analistë argumentojnë se Kina
përdor nacionalizmin dhe
konfrontimet e jashtme për të
larguar vëmendjen nga
problemet e saj të brendshme.

Ekonomia e Kinës është 
si “minë me sahat”
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Berisha edhe 
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éêáíÉí=èØ=ÖàáíÜ´â~=íØ=ãÄóääÉí=ÇÉêá=ÇáíØå=É
ÉåàíÉK=pÉòçåáå=É=ëÜâì~ê=e~ë~åá=áëÜíÉ=åàØ
åÖ~=äçàí~êØí=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=Ä~êÇÜÉÄäìîÉÒI
ÇìâÉ=ëÜØåì~ê=NV=Öçä~=åØ=â~ãéáçå~íI
hìéØ=ÇÜÉ=pìéÉêâìéØK=kØ=âê~Üìå=íàÉíØêI
ä~êÖáãá=á=ÄçãÄÉêáíÒ=äØ=åàØ=ÖêçéØ=íØ
ã~ÇÜÉ=åØ=ëìäãI=é~ëá=ÇìÜÉå=Öçä~í=É=íáà=èØ
ëÉòçåáå=É=ëÜâì~ê=´ì~å=Éâáéáå=åØ=ã~àØå
É=pìéÉêáçêÉëK

Januzaj mund të
largohet nga Evropa
^Çå~å=g~åìò~à=ãìåÇ=í~=éØêÑìåÇçàØ
~îÉåíìêØå=åØ=ÑìíÄçääáå=Éîêçéá~åI=éØê=íÛì
íê~åëÑÉêì~ê=åØ=ÉäáíØå=É=ÑìíÄçääáí=~ê~ÄK
páé~ë=Ö~òÉí~êáí=åÖ~=_ÉäÖàáâ~I=p~ÅÜ~
q~îçäáÉêáI=éØê=OU=îàÉ´~êáå=â~=ëÜéêÉÜìê
áåíÉêÉëáã=^ä=q~á=åÖ~=^ê~Äá~=p~ìÇáíÉK
g~åìò~à=èØ=ØëÜíØ=äçàí~ê=á=pÉîáää~=åÖ~
ÖìëÜíá=á=îáíáí=íØ=â~äì~êI=â~=éØêàÉíì~ê
éÉêáìÇÜØ=íØ=îØëÜíáêØ=é~ëá=éØê=ëé~åàçääØí
â~=òÜîáääì~ê=îÉíØã=S=åÇÉëÜàÉI=ÇìâÉ=ãçë
êÉÖàáëíêì~ê=Öçä=ÇÜÉ=~ëáëí=åØ=NOS=ãáåìí~í
ãÉ=Ñ~åÉääØå=É=~åÇ~äìòá~åØîÉK=kØ=ëÜâìêí
íØ=âØíáà=îáíá=ì=Üì~òì~=íÉâ=_~ë~âëÉÜáê=åØ
qìêèáI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê=ÇÜÉ=~ëáëíì~ê=íêÉ
ÜÉêØ=åØ=NT=åÇÉëÜàÉI=éçê=ãÉ=éØêÑìåÇáãáå
É=ëÉòçåáí=ì=âíÜóÉ=åØ=pé~åàØK=g~åìò~à=åìâ
ØëÜíØ=éàÉëØ=É=éä~åÉîÉ=íØ=íê~àåÉêáí=gçëÉ
iìáë=jÉåÇáäáÄ~ê=bíñÉÄ~êêá~=ÇÜÉ=éØê=âØíØ
~êëóÉ=éêáíÉí=íØ=ä~êÖçÜÉí=âØíØ=~Ñ~í
â~äáãí~êK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

dgfi^kI= PM= drpeq JJ= pâì~Çê~= É
dàáä~åáí=â~=åÇêóëÜì~ê=íØêØëáëÜí
ë~= á= éØêâÉí= âêóÉëáëØI= é~ëá
~âëáçå~êØ= íØ= êáåà= â~åØ= ~êÇÜìê
åØ= âêóÉ= íØ= âäìÄáí= åÖ~

^å~ãçê~î~K= m~ë= ä~êÖáãáí= íØ
áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= cäçêáã= wìâ~I
åàØ= Öêìé= á= ÄáòåÉëãÉåØîÉ= íØ
ëìâëÉëëÜØã= âêóÉëáëÜí= èØ
àÉíçàåØ= ÇÜÉ= îÉéêçàåØ= åØ

Çá~ëéçêØ=â~åØ=ã~êêØ=ÇêÉàíáãáå
É=âäìÄáíK=hêóÉí~êá=á=âäìÄáí=ØëÜíØ
òÖàÉÇÜìê= ^Ñêáã= sÉäáìI= åàØ
Öàáä~å~ë= èØ= àÉíçå= ÇÜÉ= îÉéêçå
åØ=wìêáÅÜ=íØ=wîáÅêØëK=kÇØêâçÜØ

éàÉëØ= É= ÄçêÇáí= íØ= âäìÄáí= Çç= íØ
àÉåØ=~âëáçå~êØí=É=íàÉêØI=c~íäìã
máêÉî~I= nØåÇêáã= aÉãáêáI
s~äãáê= bãáåá= ÇÜÉ= pÜ~Ä~å
_~àê~ãáK

SSCC  GGjjiillaannii  pprreezzaannttoonn  kkrryyeettaarriinn  ddhhee  kkaattëërr  aakkssiioonnaarrëëtt  ee  kklluubbiitt

Tri klubet shqiptare
kërkojnë fazën e grupeve
në Ligën e Konferencës

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= PM= drpeq J qêá= âäìÄÉí
ëÜèáéí~êÉ= éàÉëØã~êêØëÉ= åØ= iáÖØå= É
hçåÑÉêÉåÅØë= á= òÜîáääçàåØ= åÇÉëÜàÉí
âíÜóÉëÉ= åØ= éä~óJçÑÑÒ= ÇÜÉ= âØêâçàåØ
âì~äáÑáâáãáå= åØ= Ñ~òØå= É= ÖêìéÉîÉK
h~ãéáçåá~=É=hçëçîØëI=_~ääâ~åá=ØëÜíØ
ëÜìãØ= ~ÑØê= íØ= ~êêáàØ= âØíØ= ëóåáã= éØê
Ñ~âíáå= èØ= ~êêáíá= ÑáíçêÉ= ãÉ= êÉòìäí~í
ÄáåÇØë=QJN=é~ê~=åàØ=à~îÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå
É= é~êØ= èØ= ì= òÜîáääì~= åØ= ëí~Çáìãáå
c~Çáä=sçâêêáÒK=aàÉäãçëÜ~í= É= ÇêÉàíì~ê
åÖ~=fäáê=a~à~=ÇìÜÉí=íØ=êì~àåØ=ÉéØêëáåØ
É= åÇÉëÜàÉë= ëØ= é~êØ= ÇÜÉ= íØ
âì~äáÑáâçÜÉå=éØê=îáíáå=É=ÇóíØ= ê~ÇÜ~òá

åØ= âØíØ= åáîÉä= Ö~ê~ëÜI= èØ= åçêã~äáëÜí
ØëÜíØ= ëìâëÉë= á= ã~ÇÜ= éØê= âäìÄáå= åÖ~
pìÜ~êÉâ~= ÇÜÉ= ÑìíÄçääáå= É= hçëçîØëK
_~ääâ~åá= â~= åàçÑíì~ê= èØ= ÉâëéÉÇáí~= É
âäìÄáí= â~= ãÄØêêáíìê= åØ= eìåÖ~êá= ÇÜÉ
â~=ëÜÑ~èìê=çéíáãáòØã=éØê=ëìâëÉëáå=É
ê~ÇÜØë= åØ= ÑìíÄçääáå= Éîêçéá~åK
pâì~Çê~=â~=~êêáíìê=åØ=eìåÖ~êáI=âì=íØ
ÉåàíÉå= É= òÜîáääçàãØ= åÇÉëÜàÉå= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= Ñ~òØë= Éäáãáå~íçêÉ= åØ
rbc^= `çåÑÉêÉåÅÉ= iÉ~ÖìÉK= q~ëÜãØ
àÉãá= éØêÄ~ää= ëÑáÇØë= âêóÉëçêÉI= âêÉàí
ÑçêÅ~= ÇÜÉ= ÉåÉêÖàá~= àçåØ= ØëÜíØ= É
Ñçâìëì~ê= åØ= âØíØ= ÇìÉäI= åÖ~= á= Åáäá= ãÉ
ÄÉëáã= íØ= éäçíØI= ëÜéêÉëçàãØ= íØ= Ç~äáã
Ñ~èÉÄ~êÇÜØK= k~= éêáÑíØ= É= ãÄ~ê~ÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=â~ãéáçåØîÉ=íØ

hçëçîØëK=kÇêóëÜÉ=åÖ~=_~ääâ~åá=ãØ=íØ
îØëÜíáêØ=É=â~åØ=m~êíáò~åá=ÇÜÉ=píêìÖ~K
häìÄá= åÖ~= pÜèáéØêá~I= m~êíáò~åá
åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=É=ÜìãÄá=ãÉ=êÉòìäí~í
ãáåáã~ä=åÖ~=c`=^ëí~å~=ENJMF=ÇÜÉ=í~ëÜ
ëóåçå= íØ= ëÜÑêóíØòçàØ= ÉéØêëáåØ= É
íÉêêÉåáí= îÉåÇ~ë= ÇÜÉ= íØ= ~êêáàØ
âì~äáÑáâáãáå= É=ã~ÇÜK=jØ= íØ= îØëÜíáêØ
âì~äáÑáâáãáå= É= â~= ëâì~Çê~= ëÜèáéí~êÉ
åÖ~=j~èÉÇçåá~=åÖ~=sÉêáìíI=píêìÖ~=èØ
Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=_êÉáç~ÄäáâK=píêìÖ~
É=ÜìãÄá=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=ãÉ=êÉòìäí~í
MJN= ÇÜÉ= í~ëÜ= á= ÇìÜÉí= í~= éØêãÄóëØ
êÉòìäí~íáå= éØê= íØ= ~êêáíìê= åØ= Ñ~òØå= É
ÖêìéÉîÉI= éçê= ÇìâÉ= é~êØ= ÅáäØëáíØ= É
ëâì~ÇêØë= âìåÇØêëÜí~êÉ=åàØ= ÖàØ= É= íáääØ
åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=~ëé~â=É=äÉÜíØK=
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`̀vvooffeeII==PPMM==ddrrppeeqq JJ ^Çãáê
jÉÜãÉÇá=á=â~=ÇÜØåØ=ÑìåÇ
â~êêáÉêØë=ëØ=íáà=åØ=ãçëÜØå=POJ
îàÉ´~êÉK=pìäãìÉëá=ëÜèáéí~ê=åÖ~
j~èÉÇçåá~=É=sÉêáìí=á=êêáíìê=åØ
wîáÅØê=â~=ÄØêØ=åàØ=â~êêáÉêØ=éêÉà
NR=îáíÉëÜ=åØ=ÑìíÄçääáå
éêçÑÉëáçåáëíK=jÉÜãÉÇá=É=åáëá=íÉ

táåíÉêíÜìêá=ÇìâÉ=â~äì~ê=åØéØê
íØ=ÖàáíÜ~=ÖêìéãçëÜ~í=íÉ=âàç
ëâì~ÇØêI=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=é~ëí~à
åØ=wîáÅØê=íÉ=c`=wìêáÅÜK=^á=éØê
åàØ=îáí=É=ÖàóëãØ=èØåÇêçá=íÉ
aóå~ãç=háÉî=åØ=râê~áåØI=é~ê~
ëÉ=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ
_ìåÇÉëäáÖØå=ÖàÉêã~åÉK=kØ

ÉäáíØå=É=ÑìíÄçääáí=ÖàÉêã~å
jÉÜãÉÇá=èØåÇêçá=éäçí=íÉíØ=îáíÉI
ÇìâÉ=îÉëÜìê=Ñ~åÉää~í=É
ëâì~Çê~îÉ=ëá=cêÉáÄìêÖI=_~óÉê
iÉîÉêâìëÉå=ÇÜÉ=tçäÑëÄìêÖK
hêÉàí=åØ=ÑìåÇ=ëìäãìÉëá=ëÜèáéí~ê
áëÜíÉ=éàÉëØ=É=ëâì~ÇêØë=íìêâÉ
^åí~äó~ëéçêI=ÇÉêáë~=îÉåÇçëá=íÛá

à~éØ=ÑìåÇ=â~êêáÉêØë=ëØ=íáàK
jÉÜãÉÇá=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É
mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=wîáÅêØë=åÖ~
rNS=ÇÉêá=íÉâ=Éâáéá=ëÉåáçêK=^á=â~
äì~àíìê=éØê=wîáÅêØå=^=åØ=TS
åÇÉëÜàÉ=âì=â~=êÉ~äáòì~ê=ÉÇÜÉ=NM
Öçä~=ÇÜÉ=â~=~ëáëíì~ê=åØ=ëÜí~íØ=íØ
íàÉêØK

PPeennssiioonneett  AAddmmiirr  MMeehhmmeeddii

Haalandi shpallet lojtari më i
mirë i vitit në Angli
bêäáåÖ=e~~ä~åÖ=ØëÜíØ=âìêçêØòì~ê=åÖ~=páåÇáâ~í~=É
cìíÄçääáëíØîÉ=^åÖäÉò=ãÉ=~åØ=íØ=îçí~îÉ=ëá=äçàí~êá=ãØ=á=ãáêØ=á
ëÉòçåáí=èØ=ä~ãØ=é~ëK=PS=Öçä~=åØ=PR=åÇÉëÜàÉ=åØ=mêÉãáÉê=iáÖØ
ÇÜÉ=ãÉ=íêáéäÉíØå=É=Ñ~ãëÜãÉ=ãÉ=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=èØ=åØ
ÇÉÄìíáãáå=É=íáà=ëÉòçå~äI=åìâ=âáëÜíÉ=ÇóëÜáãÉ=ëÉ=e~~ä~åÇ=Çç
íØ=áëÜíÉ=äçàí~êá=ãØ=á=îçíì~ê=éØê=âØíØ=´ãáã=éêÉëíáÖàáçòK=kÖ~
~å~=íàÉíØêI=_ìâ~óç=p~â~=á=^êëÉå~äáíI=ØëÜíØ=éØêòÖàÉÇÜìê=ëá
äçàí~êá=á=êá=ãØ=á=ãáêØ=á=îáíáí=åØ=^åÖäáK

Sainz: Ka vetëm një mënyrë që
Ferrari të fitojë një garë këtë sezon
máäçíá=ëé~åàçää=á=cÉêê~êáI=`~êäçë=p~áåòI=ëÜéêÉëçå=èØ=âØíØ
ëÉòçå=âçâØâìèà~Ò=íØ=ÑáíçàØ=íØ=é~âíØå=åàØ=Ö~êØ=åØ=ÄçíØêçêáå
É=cçêãìä~=NK=j~ÇàÉ=çÄàÉâíáîá=ØëÜíØ=íêáìãÑá=âØíØ=ÑìåÇà~îØ=åØ
Ö~êØå=É=jçåò~I=åØ=fí~äáI=åØ=ëÜíØéáåØ=É=cÉêê~êáK=b=Çá=èØ
ãÉÇá~í=É=âçåëáÇÉêçàåØ=ëá=íØ=é~ãìåÇìê=èØ=åÉ=íØ=ÑáíçàãØ=åàØ
Ö~êØK=b=Çá=èØ=ëÜ~åëÉí=à~åØ=íØ
îçÖä~=éØêÄ~ääØ=oÉÇ=_ìääI=éçê=~ëâìëÜ=åìâ=ØëÜíØ=á=éØêâêóÉêK=b
Çá=èØ=åØ=åàØ=ãçãÉåí=íØ=ëÉòçåáíI=oÉÇ=_ìää=Çç=íØ=ÄØàØ=åàØ
Ö~ÄáãK=råØ=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉã=´Çç=ÑìåÇà~îØ=åØ=Ö~êØ=ÇìâÉ
ãÉåÇì~ê=èØ=íÉ=àÉã=åØ=îÉåÇáå=É=ÇìÜìê=éØê=íØ=éØêÑáíì~ê=åÖ~
~á=Ö~ÄáãÒI=íÜ~=p~áåòK=jÉåí~äáíÉíá=áã=ØëÜíØ=âóI=èØ=íØ=àÉã=á
éê~åáëÜØã=âìê=íØ=ãØ=àÉéÉí=ãìåÇØëá~K=bÇÜÉ=åØ=îáíÉí=âìê
ÇçãáåçåíÉ=cÉêê~êáI=oÉÇ=_ìää=~éç=jÉêÅÉÇÉëI=â~=èÉåØ
ÖàáíÜåàØ=åàØ=Ö~êØ=âì=ãìåÇ=íØ=ÄØàÉ=ÇáÑÉêÉåÅØå==~éç=ãìåÇ=íØ
åÇçÇÜíÉ=Çá´â~K=kØ=íØ=âìåÇØêíI=à~ã=á=ãçíáîì~ê=éØê=íØ=äìÑíì~ê
éØê=íØ=â~éìê=éçÇáìãáåÒI=ì=ëÜéêÉÜ=`~êäçë=p~áåòK

‘La Gazzetta dello Sport’: Roma
nuk e dëshiron Ramosin
m~ë=íê~åëÑÉêáãáí=íØ=oçãÉäì=iìâ~âì=íÉ=oçã~I=Éãêá=á=pÉêÖáç
o~ãçë=Ñáääçá=íØ=è~êâìääçàØ=åØ=fí~äáI=ëá=åàØ=éØêÑçêÅáã=á
ãìåÇëÜØã=éØê=ÑìåÇáå=É=ãÉêâ~íçëI=é~ëá=gçëÉ=jçìêáåÜç
âØêâçå=íØ=ÑçêÅçàØ=ãÄêçàíàÉå=páé~ë=Ö~òÉíØë=áí~äá~åÉ=i~
d~òòÉíí~=ÇÉääç=péçêíÒI=oçã~=É=ãçÜçå=âØíØ=áåÑçêã~ÅáçåK
jçìíáåÜç=ÇÜÉ=o~ãçë=í~ëÜãØ=à~åØ=í~âì~ê=åØ=j~ÇêáÇ=ÇÜÉ
íáÑçòØí=É=oçãØë=Çç=íØ=ÇØëÜáêçåáå=èØ=~í~=íØ=í~âçÜÉëÜáå
ëØêáëÜ=åØ=oçãØK=hìàíçàãØ=èØ=ëé~åàçääá=ØëÜíØ=é~=ÉâáéI=é~ëá=ì
ä~êÖì~=ëá=äçàí~ê=á=äáêØ=åÖ~=m~êáë=p~áåí=dÉêã~áåK

Kane: Bayerni ka mentalitet fituesi 
h~=ãÄØêêáíìê=îÉíØã=éêÉà=Çáë~=à~îØëÜ=åØ=_~óÉêå=jìåÅÜÉåI
éçê=ëìäãìÉëá=PMJîàÉ´~ê=~åÖäÉò=e~êêó=h~åÉ=éç=ã~Üåáí=ãÉ
é~ê~èáíàÉí=É=íáàK=^á=â~=êÉ~äáòì~ê=íêá=Öçä~=ÇÜÉ=åàØ=~ëáëíáã=åØ=Çó
åÇÉëÜàÉí=É=äì~àíìê~=ÇÉêá=ãØ=í~åáK=^ë=oçÄÉêí=iÉï~åÇçïëâá
åìâ=â~=é~ëìê=âØíç=ëÜáÑê~=åØ=ÑáääáãÉí=É=íáà=ãÉ=_~óÉêåáåK
dàáíÜëÉëáI=Ñà~äØí=É=ëìäãìÉëáí=~åÖäÉòI=èØ=ì=ÄäÉ=éØê=NMM=ãáäáçåØ
Éìêç=åÖ~=qçííÉåÜ~ãI=â~åØ=åÖêçÜìê=íØ=ÖàáíÜØ=íáÑçòØí
Ä~î~êÉòØÒK=qÉ=_~óÉêåá=â~=åàØ=ãÉåí~äáíÉí=ÑáíìÉëáÒI=ì=ëÜéêÉÜ
e~êêó=h~åÉI=èØ=ãÉ=qçííÉåÜ~ã=åìâ=Ñáíçá=~ëÖàØK=hó=Éâáé=Çç
íØ=ãØ=ÄØàØ=åàØ=ëìäãìÉë=ãØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=ãØ=åÇáÜãçàØ
éØê=íÛì=éØêãáêØëì~ê=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK=b=Ççà~=ãÉ=ÖàáíÜØ=ëÜéáêí
ÇÜÉ=ÇØëÜáêØ=âØíØ=éØêîçàØ=íØ=êÉI=íØ=äìÑíçà~=éØê=íêçÑÉ=ÇÜÉ=íØ
éêçîçà=íØ=Ñáíçà=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉK=hó=Éâáé=á=â~=ãìåÇØëáíØÒI
â~=íÜØåØ=h~åÉI=èØ=ëóåçå=ëÜìãØ=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=íáà=íØ=êÉK=

pehroq=

o~åÇ~ä= hçäç= jì~åá= á~= â~
âØêâì~ê= éìÄäáâáëÜí= âäìÄáí= íØ= íáàI
báåíê~ÅÜí=cê~åâÑìêí=èØ=í~=ëÜÉëØ
íÉ=m~êáë=p~áåíJdÉêã~áåK=kØ=åàØ
éêçåçåÅáã= éØê= pâó= péçêíÒI
ëìäãìÉëá= Ñê~åÅÉò= íÜÉâëçá= ëÉ

åÇàÉÜÉí= ëÜìãØ= Ñ~äØåÇÉêìÉë
åÇ~à= cê~åâÑìêíJáíI= éçê= ëÜíçá= ëÉ
í~ëÜãØ=ÇØëÜáêçå=èØ= íØ= åáë= åàØ
~îÉåíìêØ=íØ=êÉ=ãÉ=mpdJåØI=ãÉ
é~êáòáÉåØí= èØ= É= âØêâçàåØ= éêÉà
âçÜØëÜ= OQJîàÉ´~êáåK= f

ÇÉíóêçÜÉã= ëÜìãØ= báåíê~ÅÜí
cê~åâÑìêíK= dàáíÜãçåØ= á= â~ã
êÉëéÉâíì~ê=íáÑçòØí=ÇÜÉ=à~ã=ëàÉääØ
ÖàáíÜãçåØ= åØ= ãØåóêØ= ëÜìãØ
éêçÑÉëáçå~äÉK= dàáíÜãçåØ= â~ã
ÇÜØåØ=ÖàáíÜ´â~=éØê=âäìÄáå=ÇÉêá

åØ=ÑìåÇK=jÉÖàáíÜ~íØI=åìâ=ØëÜíØ
ëÉâêÉí= èØ= m~êáë= p~áåíJdÉêã~áå
ãØ= ÄØêá= åàØ= çÑÉêíØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK= iØîáòà~= åØ= m~êáë
í~åá= ØëÜíØ= åàØ= ãìåÇØëá= ìåáâÉ
éØê=ãì~K=aç=íØ=Ççà~=íØ=Ñáêãçëà~

ãÉ= mpdJåØ= ÇÜÉ= ÖàáíÜ~ëÜíì= É
â~ã= áåÑçêãì~ê= âäìÄáå= íáãK
pÜéêÉëçà=èØ=báåíê~ÅÜí=í~=éê~åçàØ
çÑÉêíØå= ÇÜÉ= âó= íê~åëÑÉêáã= íØ
ÄØÜÉí= á= ãìåÇìê= éØê= ãì~ÒI= â~
íÜØåØ=hçäç=jì~åáK

Kolo Muani: E falëndeerroojj FFrrankfurttinn,, ppoor ttanni  duaa të luajj ppëër PPSGG--në

sÉíçå=wvj_bof=

`vofeI= PM= drpeq J= hçãÄØí~êà~= É
wîáÅêØë= É= â~= éìÄäáâì~ê= äáëíØå= É
ÑìíÄçääáëíØîÉ=íØ=Ñíì~ê=éØê=åÇÉëÜàÉí
É=ëÜí~íçêáí=âì=Çç=íØ=éØêÄ~ääØå=ãÉ
hçëçîØå= åØ= ëí~Çáìãáå= c~Çáä
sçâêêáÒ= ãØ= V= ëÜí~íçêI= é~ëí~à= íêá
ÇáíØ=ãÉ=îçåØ=É=éêÉëáå=^åÇçêêØåK
kØ=äáëíØå=É=òîáÅÉê~åØîÉ=à~åØ=â~íØê
ÑìíÄçääáëíØ= ãÉ= éêÉà~êÇÜàÉ
ëÜèáéí~êÉW= dê~åáí= uÜ~â~I
uÜÉêÇ~å= pÜ~èáêáI= ^êÇçå= g~ëÜ~êá
ÇÜÉ= rê~å= _áëäáãáK= màÉëØ= É= äáëíØë
à~åØ= ÉÇÜÉ= hçÄÉäI= pçããÉêI
jîçÖçI= ^â~åàáI= bäîÉÇáI
cÉêå~åÇÉëI= oçÇêáÖìÉòI= pÅÜ~êI
wÉëáÖÉêI= cêÉìäÉêI= fííÉåI= kÇçóÉI
lâ~ÑçêI= pçØI= píÉÑÑÉåI= rÖêáåáèI
s~êÖ~ëI= w~â~êá~K= qê~àåÉêá= á
wîáÅêØëI=jìê~í=v~âáå=É=â~=èì~àíìê
åÇÉëÜàÉå= åÇ~à= hçëçîØë= ëá
îØää~òØêçêÉK=kÖ~=ëÜçêíá=É=Çáà~=ëÉ
âàç= ãìåÇ= íØ= áëÜíÉ= åàØ= åÖ~
åÇÉëÜàÉí=ãØ=íØ=îØëÜíáê~=åØ=ÖêìéK
dàáíÜ~ëÜíì= ÉãçÅáçå~äáëÜíK= gì
âÉåá=äçàí~êØ=íØ=äáÇÜìê=ãÉ=wîáÅêØåI
åÉ= âÉãá= äçàí~êØ= íØ= äáÇÜìê= ãÉ
hçëçîØåK=mçê=ÉãçÅáçåÉí=åØ=âØíØ

ÇìÉä=îØää~òØêçê=Çç=íØ=àÉåØ=îÉíØã
éçòáíáîÉÒI=â~=íÜØåØ=v~âáåK=
mØêÄ~ääà~= éØê= âì~äáÑáâáãÉí= É
h~ãéáçå~íáí= bîêçéá~å= ãÉë
hçëçîØë= ÇÜÉ= wîáÅêØë= òÜîáääçÜÉí
ãØ= V= ëÜí~íçê= åÖ~= çê~= OMWQRK
cÉÇÉê~í~=òîáÅÉê~åÉ=É=ÑìíÄçääáí=â~
Ç~äØ= ãÉ= åàØ= åàçÑíáã= éØê= íáÑçòØí
òîáÅÉê~åØ= èØ= Çì~å= íØ= ÄäÉàåØ
ÄáäÉí~= éØê= âØíØ= éØêÄ~ääàÉK=qáÑçòØí
òîáÅÉê~åØ= â~åØ= ãìåÇØëáåØ= íØ

ÄäÉàåØ= ÄáäÉí~= éØê= åÇÉëÜàÉå
hçëçîØ= J= wîáÅØê= ãØ= V= ëÜí~íçê
OMOP= åØ= mêáëÜíáåØK= _áäÉí~í= åØ
ëÉâíçêáå= É= íáÑçòØîÉ= íØ= wîáÅêØë
âìëÜíçàåØ= R= ÉìêçK= jìåÇ= íØ
ÄäáÜÉå= ã~âëáãìãá= Q= ÄáäÉí~= éØê
éçêçëáK= iáÇÜà~= éØêâ~íØëÉ= åÖ~
cÉÇÉê~í~= É= cìíÄçääáí= íØ= hçëçîØë
Çç= íØ= éçëíçÜÉí= åØ= Ñ~èÉå
ïïïKÑççíÄ~ääKÅÜ=íØ=ãØêâìêØå=ãØ
PM=ÖìëÜí=åØ=çê~=NQWMMK=

Trajneri i Zvicrës: Ndeshja ndaj
Kosovës është vëllazërore

kgr glohI= PM= drpeq J iÉÖàÉåÇ~= É
k_^JëI= jáÅÜ~Éä= gçêÇ~åI= â~= Ñçäìê
éØê= çêÖ~åáò~íçêáå= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
ÜáëíçêáëØK=páé~ë=íáàI=j~ÖáÅ=gçÜåëçå
ãÉêáíçå= âØíØ= îäÉêØëáãI= ÇìâÉ
ä~îÇØêì~ê=áëÜJÄ~ëâÉíÄçääáëíáå=ãÉ=íØ
Åáäáå= â~= ÇìÄäì~ê= ãà~Ñí= ÜÉêØ= åØ
â~êêáÉêØå= É= íáàK= hàç= ÇÉâä~ê~íØ= É
gçêÇ~å=ÉêÇÜá=é~ë~=~ë~à=íØ=píÉéÜÉå
`ìêêóI= èØ= ëØ= ÑìåÇá= É= â~= èì~àíìê
îÉíÉå=ëá=çêÖ~åáò~íçêáå=ãØ=íØ=ãáêØ
åØ= ÜáëíçêáK= kØ= çéáåáçåÉí= É
Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉ=éØê=çêÖ~åáò~íçêáå
ãØ= íØ= ãáêØ= â~= åÇØêÜóêØ= ÉÇÜÉ
jáÅÜ~Éä=gçêÇ~åK=kìâ=à~ã=Ç~âçêÇ
ãÉ= `ìêêóåK= m~= ~ëåàØ= ÇóëÜáã= èØ
çêÖ~åáò~íçêá=ãØ= á=ãáêØ=åØ=Üáëíçêá
ØëÜíØ=j~ÖáÅ= gçÜëçåK= b= éê~åçà= èØ
`ìêêó= ØëÜíØ= ëÜìãØ=éê~åØ= íáàI= éçê
j~ÖáÅ= ØëÜíØ= é~ê~= íØ= ÖàáíÜØîÉÒI= ì
ëÜéêÉÜ= gçêÇ~å= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØK
̀ ìêêó=ØëÜíØ=é~ÇóëÜáã=åàØ=ëå~àéÉê
á= à~ëÜíØò~âçåëÜØãI= á= ë~âíØ= åØ
Öàì~àíàÉí=åÖ~=Çáëí~åÅ~K=kÇçëÜí~=ãØ

á= ãáêá= åØ= Üáëíçêá= åØ= âØíØ= ~ëéÉâíK
iØîáòà~=É=íáà=âêáàçå=ãìåÇØëáåØ=éØê
Öàì~àíàÉ= éØê= íØ= ÇÜÉ= ëÜçâØí= É
ëâì~ÇêØëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= gçêÇ~åK
h~=åàØ=ëí~íáëíáâØ=íØ=ëÜâØäèóÉêI=QPB
íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ= Öàì~àíàÉîÉ= åÖ~
Çáëí~åÅ~I=éçê=áëÜíÉ=j~ÖáÅ=gçÜåëçå

~á=èØ=ëÜéáâì=íêáéäÉJÇçìÄäÉÒI=é~ëá=É
ÄØåáå= ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜØã
áãé~âíáå= É= íáà= åØ= ´Çç= åÇÉëÜàÉK
j~ÖáÅ= áëÜíÉ= ãØ= á= ãáêáI= â~= Ñáíì~ê
ÉÇÜÉ= R= íáíìà= åØ= k_ K̂= _Éëçà= ëÉ= É
âìéíçåá=ëÉåëáå=É=Çáëâìíáãáí=íáãÒI=ì
ëÜéêÉÜ=jáÅÜ~Éä=gçêÇ~åK

Michael Jordan: Ky është organizatori
më i mirë në historinë e NBA-s
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- Xhemile Hajdini shpall të
pavlefshme Licencën e Punës me
nr.KO-1288-05-20, 23.06.1993.

- Shkodran Latifi shpall te
pavlefshme dëftesat, certifikatën
dhe diplomën QK “11 Marsi “
Prizren.

- Naser Halimi shpall te
pavlefshme dëftesën e vitit l,ll,
shme “ Ymer Prizreni “ Prizren. 

- Driton Hoxhaj shpall te
pavlefshme diplomën shme “
Ymer Prizreni “ Prizren. 

- Bertan Temollari shpall te
pavlefshme dëftesën e kp l - V
shfmu “ Mati Logoreci “ Prizren.

- Samuel Gjetaj nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën dhe
dëftesat e shkollës “Nexhmedin
Nixha”.

- Edonis Avdiu shpall të
pavlefshme dëftesat e shkollës
fillore “Fazli Grajqevci”.

- ArbnoreHoxhaj nga Gjakova
shpall të pavlefshme dëftesat dhe
diplomën e shkollës së mesme
Ekonomike “Kadri Kusari”.

- Lyra Kendusi nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e
Gjimnazit “Hajdar Dushi”.

- MuhametMakolli shpall të
pavlefshme dëftesën e vitit të parë
të Gjimnazit “AhmetGashi”
Prishtinë.

- Imer Z. Beka B.I. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit
me nr. 811332577 Prishtinë.

- Tehnoburimi  D.D SH.A shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit
me NRB 810548307.

- Ibrahim Bajrami  shpall të
pavlefshme 4 dëftesat dhe
diplomën e shkollës se mesme
“Arkitekt Sinani”.

- Lejla Peci shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës se mesme
“Xheladin Deda”.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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